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Andělé.
Andělé jsou poslové Boží. Když Bůh člověka osloví, zůstává přitom ne-
dosažitelný. Jak popsat, že se něco tak velkého událo? Nabízí se obraz:
Byl zde anděl a vyřídil poselství.

Andělé v Bibli existují jako vykonavatelé Božího příkazu, když ho splní,
zmizí. Nemají svůj život. V  Bibli jenom tři z nich dostali jméno. Mezi nimi
Gabriel. Gabriel znamená „Muž Boží.“ Nejsou nic jiného než zjevení
Boží, poslové Boží.

V Bibli jsou hroziví andělé:
Anděl vyhání z ráje.
Anděl zápasí s Jákobem u potoka Jabok.
Andělé v knize Zjevení vylévají poháry hněvu.

Většinou však andělé přinášejí dobré zprávy a lidem pomáhají:

Anděl zvěstuje Marii narození Ježíše.
Andělé zvěstují pastýřům pokoj na zemi.

A v té krajině byli pastýři pod širým nebem a v noci se střídali v hlídkách
u  svého stáda. Náhle při nich
stál anděl Páně a sláva Páně se
rozzářila kolem nich. Zmocnila
se jich veliká bázeň. Anděl jim
řekl: „Nebojte se, hle, zvěstuji
vám velikou radost, která bude
pro všechen lid. Dnes se vám
narodil Spasitel, Kristus Pán, v
městě Davidově. Toto vám bu-
de znamením: Naleznete
děťátko v  plenkách, položené
do jeslí.“A hned tu bylo s andě-
lem množství nebeských zástu-
pů a takto chválili Boha: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj mezi
lidmi; Bůh vnich má zalíbení.“

Evangelium podle Lukáše 2,8-14



Andělé obsluhují Ježíše na poušti.
Andělé ho zachraňují před smrtí hladem.
Anděl ho posiluje ve smrtelné úzkosti
v  Getsemane.
Anděl zvěstuje jeho vzkříšení.

V roli anděla často potkáváme ženy:
Marie a Marta Ježíšovi slouží,
jedna žena ho před smrtí pomazává mastí.
Ženy u něho zůstávají do samého konce.
Ženy jsou první, kdo vypráví o jeho zmrt-
výchstání.
To všechno dělají andělé jako poslové
dobrých zpráv.

Leckdo sní o tom, že k němu přijde posel, a
že mu konečně přinese zásadní zprávu, o
tom, co ho čeká, co získá, čeho dosáhne.
Ten posel má pro něho ale jedinou zprávu:
„Nesni o tom, že k tobě přijde posel. Pos-
lem jsi ty sám. Je mnoho těch, kdo čekají,
že k nim přijdeš. Mnozí sedí u okna a vyhlí-
ží chvíli , kdy tě uvidí přicházet.“

Každý člověk se může stát Božím andělem,
aniž by si to zasloužil: každý, kdo pomáhá
žít, kdo stojí při tobě, když máš strach,
když pátráš po smyslu, když jsi sám a tou-
žíš po slovu naděje.

Každý člověk se může stát Božím andělem, i ty. O těchto vánocích nebo
někdy po nich. Být si navzájem anděly. To je cesta, jak se nebeské věci
vlamují na zem.

Podle G.Theissena

Veliký Bože,
obrať náš pohled
k dítěti v jeslích
a nauč nás
rozpoznat v jeho bídě
svou slávu.
Otevři naše uši
pro slova nebeských poslů,
kteří naší zemi
ohlašují pokoj.
Vřaď nás
mezi generace těch,
kteří našli Krista
v postavě člověka.
Naplň naše srdce
chvalozpěvem
svaté noci
a ponoř naše životy
do svého milosrdného
světla.
Sylvia Bukowski

Milí členové a přátelé svitavského evangelického sboru, svitavští,
radiměřštíidalší,

jako každý rok připravujeme s dětmi a mladými vánoční divadlo.
Tentokrát budeme na stopě narozeného dítěte. Jsou před námi také
tradiční sváteční bohoslužby ve Svitavách i v Radiměři. Na Silvestra letos
plánujeme nešporní bohoslužby. Zpívat bude pěvěcký sbor Rakos, jako
každýrokbudemožnostzůstatvrozhovoru.

Těšíme se na setkánínejen ve vánočním čase.

Filip Keller, farář

Pravidelný sborový program

Svitavy, Poličská 3

bohoslužby neděle v 9:30
1 . neděli v měsíci večeře Páně

a setkání po bohoslužbách
3. neděli v měsíci Rytmické bohoslužby

biblická hodina středa v pět na půl šestou
od pěti se scházíme, nalijeme čaj,
od půl šesté začíná společný program

náboženství pátek od 1 3:30 a od 1 5:00

konfirmandi čtvrtek od 1 7:30

mládež pátek od 1 9:00 (nebo dle domluvy)

„třicátníci“ obvykle v posledním týdnu v měsíci
schází se mladší i střední generace
na faře nebo dle domluvy

Kavárnička 3. úterý v měsíci od 1 0 hodin
pro starší i střední generaci

Hovory nad Biblí středa od 9:30
v Penzionu, Felberova 31

Večery Taizé 2. čtvrtek v měsíci 1 9:00
ekumenické modlitební ztišení se zpěvy z Taizé
Bílý kostel / pravosl. kaple / modlitebna ČCE

Radiměř, č.p. 1 20

bohoslužby sudá neděle v měsíci v 8:00

biblická hodina čtvrtek od 1 4:30
vybrané čtvrtky, obvykle 2x do měsíce



Andělé obsluhují Ježíše na poušti.
Andělé ho zachraňují před smrtí hladem.
Anděl ho posiluje ve smrtelné úzkosti
v  Getsemane.
Anděl zvěstuje jeho vzkříšení.

V roli anděla často potkáváme ženy:
Marie a Marta Ježíšovi slouží,
jedna žena ho před smrtí pomazává mastí.
Ženy u něho zůstávají do samého konce.
Ženy jsou první, kdo vypráví o jeho zmrt-
výchstání.
To všechno dělají andělé jako poslové
dobrých zpráv.

Leckdo sní o tom, že k němu přijde posel, a
že mu konečně přinese zásadní zprávu, o
tom, co ho čeká, co získá, čeho dosáhne.
Ten posel má pro něho ale jedinou zprávu:
„Nesni o tom, že k tobě přijde posel. Pos-
lem jsi ty sám. Je mnoho těch, kdo čekají,
že k nim přijdeš. Mnozí sedí u okna a vyhlí-
ží chvíli , kdy tě uvidí přicházet.“

Každý člověk se může stát Božím andělem,
aniž by si to zasloužil: každý, kdo pomáhá
žít, kdo stojí při tobě, když máš strach,
když pátráš po smyslu, když jsi sám a tou-
žíš po slovu naděje.

Každý člověk se může stát Božím andělem, i ty. O těchto vánocích nebo
někdy po nich. Být si navzájem anděly. To je cesta, jak se nebeské věci
vlamují na zem.

Podle G.Theissena

Veliký Bože,
obrať náš pohled
k dítěti v jeslích
a nauč nás
rozpoznat v jeho bídě
svou slávu.
Otevři naše uši
pro slova nebeských poslů,
kteří naší zemi
ohlašují pokoj.
Vřaď nás
mezi generace těch,
kteří našli Krista
v postavě člověka.
Naplň naše srdce
chvalozpěvem
svaté noci
a ponoř naše životy
do svého milosrdného
světla.
Sylvia Bukowski

Milí členové a přátelé svitavského evangelického sboru, svitavští,
radiměřštíidalší,

jako každý rok připravujeme s dětmi a mladými vánoční divadlo.
Tentokrát budeme na stopě narozeného dítěte. Jsou před námi také
tradiční sváteční bohoslužby ve Svitavách i v Radiměři. Na Silvestra letos
plánujeme nešporní bohoslužby. Zpívat bude pěvěcký sbor Rakos, jako
každýrokbudemožnostzůstatvrozhovoru.

Těšíme se na setkánínejen ve vánočním čase.

Filip Keller, farář

Pravidelný sborový program

Svitavy, Poličská 3

bohoslužby neděle v 9:30
1 . neděli v měsíci večeře Páně

a setkání po bohoslužbách
3. neděli v měsíci Rytmické bohoslužby

biblická hodina středa v pět na půl šestou
od pěti se scházíme, nalijeme čaj,
od půl šesté začíná společný program

náboženství pátek od 1 3:30 a od 1 5:00

konfirmandi čtvrtek od 1 7:30

mládež pátek od 1 9:00 (nebo dle domluvy)

„třicátníci“ obvykle v posledním týdnu v měsíci
schází se mladší i střední generace
na faře nebo dle domluvy

Kavárnička 3. úterý v měsíci od 1 0 hodin
pro starší i střední generaci

Hovory nad Biblí středa od 9:30
v Penzionu, Felberova 31

Večery Taizé 2. čtvrtek v měsíci 1 9:00
ekumenické modlitební ztišení se zpěvy z Taizé
Bílý kostel / pravosl. kaple / modlitebna ČCE

Radiměř, č.p. 1 20

bohoslužby sudá neděle v měsíci v 8:00

biblická hodina čtvrtek od 1 4:30
vybrané čtvrtky, obvykle 2x do měsíce



Bohoslužby během vánočních svátků
23. prosince 4. adventní neděle

9:30 Svitavy Na stopě - vánoční divadlo
1 7:00 Svitavy Na stopě - vánoční divadlo

24. prosince Štědrý den
1 4:00 Radiměř bohoslužby

vánoční příběh s dětmi, zpívání

25. prosince Boží hod vánoční
9:30 Svitavy Bohoslužby s večeří Páně

26. prosince Štěpána mučedníka
9:30 Radiměř Bohoslužby s večeří Páně

zpívá Rakos

30. prosince nedělní bohoslužby
8:00 Radiměř slouží Jiří Tengler

9:30 Svitavy slouží Jiří Tengler

31 .prosince Silvestr
1 8:30 Svitavy Nešporní bohoslužby

zpívá Rakos, společné posezení

1 .ledna Nový rok
9:30 Svitavy Bohoslužby s večeří Páně

Sbor Českobratrské církve evangelické ve Svitavách tel: 461 1 05 263
Poličská 3, 568 02 Svitavy email: svitavy@evangnet.cz
číslo účtu: 2600272471 /201 0
Farář Filip Keller mobil: 777 339 381 email: filip.keller@evangnet.cz

Nejen na sváteční, ale na všechny bohoslužby zajišťujeme dovoz a
odvoz pro ty, kdo se nemohou dopravit sami. Aktuální rozpis je na
internetových stránkách nebo na letáku ve sborovém domě.
Koordinaci zajišťuje Bára Žilková, tel: 773 037 888. Koordinaci
křesťanské služby má na starost kurátorka Věra Konečná, tel.
605   1 75 760. Kdykoli též můžete kontaktovat faráře Filipa Kellera
777 339 381 .




